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Dosarul nr. 3-9/2017

42-3-2351-22tt2016

HOTARARE

0A'septembrie 20L8 or. Rigcani

Judecitoria Drochia

Sediul Rigcani

r lnstan[a de

in componen[d:
Pregedintele Ion Rabei
gedin[ei, Carolina Carabulea
Judecator
Grefier 

Iurie Bargan
Cu participarea:
Avocatului

examinAnd, in gedinta publicd, pricina civila la cererea de

chemare in judecatd inaintata de cdtre SRL ,,Constructgaz", cu

sediul in or. Bricehi, str. Alexandri, 48, IDNO XXXXXXXXX
impotriva Serviciul Fiscal de Stat, cu sediul in mun. Chiginau, str.
C. Tdnase, 9 gi Direc[ia Generala Administrare Fiscald Nord, cu

sediul in mun. Bdlti, str. $tefan cel Mare, L26 cu privire Ia
. anularea actului administrativ,

CONSTATA



L
.1?

.t

La data de 1-8 august 2016, SRL ,,Constructgaz" a depus
cerere de chemare in judecata impotriva Serviciului Fiscal de Stat
gi Direc[iei Generale Administrare Fiscala Nord cu privire Ia

anularea .actului administrativ.
in motivarea ac[iunii reclamantul a indicat cd, prin decizia nr.

456 din,04 decembrie 20L2, Inspectoratul Fiscal Principal de Stat

a decis calcularea gi incasarea la buget a sumei de 307866 lei -

contribulii de asigurdri sociale de stat obligatorii necalculate gi a

sumei de 73L24let - contribulii individuale de asigurdri sociale de

stat obligatorii, aplicarea majordrilor de intdrziere in cuantum de

t49462lei pentm neachitarea in termenii stabiliti a contributiilor
de asigurari sociale de stat obligatorii necalculate gi in cuantum de

35703 lei pentm neachitarea in termenii stabiliti a contribufiilor
individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii necalculate,
aplicarea amenzii tn cuantum de 307866 lei pentru diminuarea
fondului de salanzare,la care urma a fi calculate contribu[ii de

asigurdri sociale de stat obligatorii gi a amenzii in cuantum de

731,241ei pentru diminuarea fondului de salarizare, la care unna
sd fie calculate contribufii individuale de asigurdri sociale de stat
obligatorii.

Considerdnd cd decizia sus - indicata in partea in care au fost
constatate incdlcdri gi aplicate sanc[iuni la capitolul contribu[ii de

asigurdri sociale de stat obligatorii (pct. 8 din parbea de constatare
gi pct. pct. I, II gi IV din parfea 2 dispozitiva a deciziei) este ilegald,,

a depus o cerere de chemare in judecata prin care a solicitat
declararea nuliHtii acesteia in aceasta parbe.

Prin hotdrArea Judecatoriei Rigcani, mun. Chisinau din 21

ianuarie 2015 actiunea a fost respinsd ca neintemeiatd.' Prin decizia Cudii de Apel Chiginau din 01 aprilie 2015 a fost
admis apelul declarat de cdtre SRL ,,Constructgaz", casatd
hotarArea primei instan[e gi emisd o noud hotdrAre, prin care
ac[iunea a fost admisd gi a fost anulatd decizia Inspectoratului



I

.t

Fiscal Principal de stat nr.456 din 04 decembrie 20L2 asupra
cazuliri de incdlcare a legislafiei comisd de cdtre sRL
,, Constntctgaz".

Fiind depusa o cerere de rlecurs de cdtre organul fiscal, prin
decizia din 30 septembrie 2015 a Colegiului civil, comercial gi de
contencios administrativ al curtii supreme de Justi[ie, a ajuns la
concluzia cd solufia datd de cdhe instan[a de apel este gregitd gi a
dispus men[inerea hotdrdrei primei instan[ei.

Ulterior, in baza deciziei privind inifierea controlului fiscal nr.
255 din 10 decembrie 2015 giin bazaindicaliei IFPS nr. 26 - I1l1-
1't -1'5LI41I0259 din 09 decembrie 20L5, s-a decis de a se efectua
un control total documentar repetat la intreprindere gi anume
pentru perioada de activitate DoofiXXXX -nofiunx.
,-------Dq-qqlle-lLqps"q-!9u,rf, sgs[,jsjruluraufqslal&u-se
documentele primare, registrele contabile, darile Oe ieamd fiscale
gi financiare pentru perioada supusd controlului.

ca rezultat al controlului efectuat de cdtre xxxxxuxx
Rigcani, a fost intocmit actul nr. 5 - 67L564 din 05 februarie 2016.

Rezultd din actul respectiv cd, calcularea contribu[iilor de
asigurdri sociale de stat obligatorii pentru perioada anului 200g,
20L0,20IL gi pentm trim. I - II 2012, s-a efectuat in corespundere
cu prevederile Legii Bugetului Asigurdrilor Sociale de Stat pentru
anul 2009 - nr. 262 - xvl din xxxnfrxxx, pentru anul 2010- nr.
L29 - )VIII din )ofiXXXXXX, pentm 20Ll, - nr. 54 din xxxxxxxxx
gi pentru 201,2- nr.270 din XXXIXXXXX.

S-a indicat expre* in acest act, de control cd baza de calcul o
constituie fondul de retribuire a muncii.

Deja in baza actului respectiv, a fost emisd decizia nr.
79-3-52173 din 0t apritie 2016.

De$i au fost stabilite gi expuse cu claritate lipsa derogdrilor
ile la reglementarile legale cu privire la calcularea contribuliilor
de asigurari sociale de stat obligatorii pentru perioada indicatd, in
mod neintemeiat reprezentantii orgunului fiscal nu au purces la
anularea pozifiei respective reflectate in decizia anterioard si
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anume nr. 4b6 din 04 decemb ne 201,2.
Uzttnd de prevederile art. 26T alin. (1) Cod fiscal, a depuscdtre IFs Rigcani, o contestafie asupra acfuIui gi decizienominalizate.

A indicat cd potrivit, prevederilor art. 216 atin. (6) Cod fiscal,actul de control fiscal estl un-Jo.ument intocmit de functionarulfiscal sau altd persoand cu functil de rdsp*a"o a organuiui care.exercitd controlul' in care se consemneazd rearltatere controruruifiscal. in act se va descrie obiectiu clar Si exact incdlcarealegislafiei fiscale gi/sau a *oauui de eviienta a obiecterorimpunerii' cu referire la docu*.ni.t. de evidenfd respective gi raalte materiale' indicindu-se u.t"i. normative incdlcate. in act va fireflectatd fiecare perioadd fiscald in parte,
-- *L4ai -rauJt -e a - at at, a indicar-$ipce ueaer[u art. 2 a_Legii-p rj:vin dcontrorul de stat asupra activitdiii a. intr.prirrrator, potrivit cdruiaprin control repetat se in[er"g.- - contror prin care se apreciazdcalitatea si se determina coiectitudinea controareror efectuateanterior prin verificarea gi contrapunerea rezultateror controruluiefectuat anterior cu rezultatell reare constatate in urrnacontrolului repetat, considerAndu_se .onirof inopinat 

Siefectuandu-se in situafia in care rezultatere controlului anteriorsAnt neconcludente, incomplete sau nesatisfdcdtoare.A indicat aceste pr.u.d.ri regale anume pentru a se dispuneaplicarea acestora in iensul anutarii prevederilor actului anterior,la compartimentul calcularea .onirilufiilor de asigurari socia]e destat obligatorii, precgm si a ceror individuale. !prin decizia nr. 7g-3 - 5gr1,07 din 20 mai 201.6,s-a dispus de ase respinge contestafia depusd o. .atr. intreprinderea noastrd.Este necesar de a se menfiona, cd in decizia respectivd s_astabilit corectitudinea celor inuo.ui. de cdtre .i in contestafia
' 
depusd' insd s-a indicat lipsa de iompetenfa a organului fiscalteritorial de a anula actele Lmise o. .ai.. orgu*r principal fiscarde stat.

In acest sens, au fost invocate prevederile art. B din
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HotdrArea Guvernului R. Moldova m. 1736 din )CfiX)oOOfi, cu

privire la reglementarea activitatii organelor Serviciului Fiscal de

Stat, care prevede drephrrile gefului IFS teritorial Si anume

dreptul de a adopta decizii pentm modificarea sau abrogarea

deciziilor proprii, dacd au fost adoptate greqit, cu incdlcarea

normelor. procedurale gi care contravin legisla[iei, 9i nu prevede

dreptul de a anula deciziile adoptate de cdtre conducerea IFPS

(lucm specificat gi in prevederile art. 134 pct. 3 Cod fiscal).

in continuare, au depus o contestafie gi cdtre Inspectoratul
Fiscal Principal de Stat, prin care au solicitat examinarea obiectivd

a tuturor acestor imprejurdri gi modificarea decizie contestate,
prin micgorarea sumelor calculate Ia compartimentul respectiv.

De men[ionat cd, contestatia depusd de cdtre ei, a fost
gxerotaLA$_rJ-rbAe-c-tz.tg:tt1.0L-4inW-s:A-d!ilus-de"-e-
fl consideratd neintemeiatd in lipsa de temei legal de modificare
sau anulare a deciziei respective.

in primul rAnd este necesar de a pune in eviden[a cd prin
decizia respectivd au fost denaturate circumstan[ele de fapt
stabilite, deoarece inexplicabil a fost indicat ca Ia compartimentul
contribu[ii de asigurdri socia]e de stat obligatorii gi contribu[ii
individuale de asigurdri sociale de stat obligatortt, tncdlcan

suplimentare nu au fost stabilite, precum gi divergen[e cu

re zultatele c ontrolului ante rior.
in mod inten[ionat a fost expuse aceste formuldri gi anume

intm a se evita de a se expune cu claritate gi in limita prevederilor

legale asupra faptului ca prin contqolul fiscal repetat Ia acest

compartiment incdlcdri nu au fost stabilite gi cuantumul
contribuliilor respective pentru perioada anilor 2009 - 201.2, a fost

determinat corect luAnduse Ia bazd fondul de retribuire a muncii.
La caz, in situatia in care ca rezultat al controlului fiscal

repetat nu se confirma incalcdrile indicate in decizia anterioard,
urmeaza de a anula toate pozifiile reflectate in decizia precedentd
gi daca nu sunt constatate calculari suplimentare, organul fiscal va

abroga aceasta din urmd printr-o noud. decizie asupra cazului de
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incdlcare a legislafiei.
'Reclamantul igi intemeiazd ac[iunea in bazaart. 1 arin.(2),

art. L 6-17 , art.2 6 alin. ( 1 ) lit. a) din Legea contenciosului
administrative si solicitd anularea in iarte a deciziei nr. Tg - 3 -
52173 din 01 aprilie 20i,6 emise de catre IFS Rigcani si anume racompartimentul contribu[iilor de asigurari socia]e de stat
obligatorii 5i contribufii individuale Je asigrurdri sociale de statobligatorii; anularea in parte a deciziei nr. 161 din 1g iulie 2016,
emisd db cdtre Inspectoratur principal de stat gi anume ra
comparbimentul contribufiilor de asigurdri sociale de stat
obligatorii gi contribufii individuale Je asigurdri sociale de statobligatorii; de a obliga IFS Riscani si Inspectoratul principal de

::::j:.iff:*il1 rr temeiul rezurrarelor conrrorurui fiscal reperat,
-co:rtEh-uliile*-de-:asigurarlsqeiaLeie*slato_b]rgaroriiiJco;*bri$*
individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii determinate inbaza deciziei nr. 456 din 04 decembrie 2012 gi anume pentm
perioada anului 2009, z0r0,20Lr gi pentru trim. I _ II 2012.

ulterior, recramantul a depus o i.r.r" de chemare injudecata suplimentard, potrivit cdreia a solicitat anularea in parLe
a deciziei nr' 79 - 3 - 52173 din 01 aprilie 201,6emise de cdtre IFSRigcani gi anume la compartimentul contribufiilor de asigurdri
sociale de stat obligatorii gi contribu[ii individuale de asigurari
sociale de stat obligatorii; anularea in parte a deciziei nr. 161 din18 iulie 20j,G, emisd de cdtre Inspectoratur principar de stat gi
anume la compartimentul contribufiilor de asigurlri sociale destat obligatorii 5i contribu[ii individuale de asigurdri sociale destat obligatorii; de a obliga Direcfia Generala Aministrare Fiscald
Nord 9i Serviciul Fiscat O'e Stat de a recalcula in temeiul
rezultatelor controlului fiscal repetat, contributiile Je asigurdri
sociale de stat obligatorii gi contribufii individuale de asigurdri
sociale de stat obligatorii determinatl in baza deciziei nr. 4s6 din04 decembrie 20j,2 gi anume pentru perioada anurui 2009, 201.0,20tt gi pentru trim. I - II 20L2

In cadrul gedinfei de judecatd reprezentantur reclamanturui,
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avocatul Iurie Bragan a sustinut integrral acliunea inaintatd,
solicitAnd admiterea acesteia pe motivele expuse in cererea de

chemare in judecata.
La data de 04 octombrie 20L6, pArAtul )CilX)oOOfr pe

raionul Rigcani a depus o referinfa asupra cererii de chemare in
judecatd,fotrivit cdreia, considerd acliunea nefondatd si care

urmeazd a fi respinsa din urmdtoarele motive.
La indicalia IFPS prin scrisoarea nr. 26-1,011.-Lt-15I1,4-L0259

din 09 decembrie 2015 a fost iniliat controlul fiscal repetat la SRL

,,Constructgaz" conform afi.214 a1(6) din CF, in baza cererii
contabilului contribuabilului in care indica existen[a unor
documente contabile suplimentare.

Astfel Ia data de L0 decembrie 2015 IFS pe r-nul RiScani a

e=ujs-D_pq,Lz!a-d-e*!uiji-ere-a: e-qntlofululf,s-cal "Lep€tat--nc,255- Ia*S-RL-

,,Constructgaz" , fiind dispus efectuarea unui control total
documentar repetat.

Controlul fiscal a fost efectuat in perioada XnCfr)ff)X-
XXX)cilXXX gi in rezultatul controlului a fost intocmit actul de

control nr. 5-671564 din )COOQOOOC(, iar in rezultatul examindrii
cazului de incilcare fiscala a fost emisd decizia nr. 79-3-52173 dtn
}OXXXXXXX prin care contribuabilul a fost sanctionat cu amendd

in mdrime de 3427,5 lei.
SRL ,,Constructgaz" a contestat decizia IFS pe r- nul Rigcani

nr. 79-3 -52173 din ){XXXEilXX, iar IFS pe r-nul Rigcani prin
decizia pe marginea contestaliei nr. 79-3-59/107 din 20.05.2016 a

men[inut pozi[ia initidla. Ulterior contribuabilul a contestat decizia

IFS pe r-nul Rigcani nr. 79-3 -5911,07 din XXXXnfrXX la IFPS, iar
IFPS prin decizia nr. L6t din 1B iulie 20LG a men[inut decizia IFS

pe r-nul Rigcani.

. Totodata este de menlionat cd, decizia IFPS nr.456 din 04

decembrie 20L2in rezultatul controlului fiscal efectuat la SRL

,,Constructgaz" a fost subiectul unui litigiu examinat in instan!6,
care a menlinut decizia respectivd fara modificari. Astfel, de cdtre
instan[a de judecatd au fost apreciate drept temeinicd metoda de
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calcul a contribuliilor de asigurari sociale conform fondului de
retribuire a muncii gi alte recompense pornind de Ia procesele
verbale de receptie a lucrdrilor executate in care sunt indicate
fondul de remunerare. Este de men[ionat ca IFS pe r-nul Rigcani
in cadrul efectudrii controlului fiscal repetat nu a folosit metodele
indirecte'(metode de resurse a valorii contractuale gi devize).

PArAtul Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, la fel, a depus o
referintd. asupra cererii de chemare in judecata potrivit cdreia,
considerd actiunea inaintata de catre sRL "constm ctgaz,', ca flind
neintemeiata gi pasibila respingerii, din urmdtoarele considerente.

La data de 06 februari e 2013, sRL "constm ctgaz,, s-a adresat
cu cerere de chemare in judecatd impotriva IFPS privind anularea
padiala a Deciziei IFPS nr. 456 din 04 decembne 201,2.

-*Prin hotdrAreaJudecAtorieijis rtafa de
2 L ianuarie 2015, acliunea ini[iata de sRL ,'constru 

ctgaz,'
impotriva IFPS a fost respinsd integral.

Prin Decizia cudii de Apel chiginau din data de 01 aprilie
2015 a fost admis apelul declarat de sRL ',constru ctgaz,,, casatd
hotararea Judecdtoriei Rigcani mun. chiginau din data de 2L
ianuarie 2015 gi emisa o noud hotardre, prin care a fost anulatd
decizia IFPS nr. 456 din 04 decembne 201,2.

Prin decizia curfii Supreme de Justilie din 30 septembrie
2015 a fost admis recursul declarat de IFPS, casatd decizia Curlii
de Apel chiginau din data de 01 aprilie 2015 gi menfinuta in
vigoare hotarArea Judecatoriei Rigcani mun.Chiginau din data de
2L.01, .20L5. s

La data de 03 decembrie 2015, contabilut sRL "constru ctgaz,,
a depus un demers la Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, prin
care a solicitat dispunerea unui control fiscal total repetat,
motivind prin faptul ca dupa reflectarea situa[iei contabile in actul
de control nr.5-661196, nr.5-661,L97 din 0g noiemb rte 20L2
respectiv, Decizia IFPS nr.456 din 04 decembrie 2012 (control
dispus in temeiul Deciziei privind ini[ierea controlului fiscal nr.
3206 din 25.10.2012), administratorul intreprinderii a mai
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prezentat acte contabile gi contracte individuale de muncd, care

nu uu fost luate in considerafie gi care vor f, prezentate in cadml

controlului fiscal rePetat.
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, prin scrisoarea

nr.26-1 01L-I1-15 tL4lL0259 din 09 decembrie 2015 a dispus

efectuarea controlului fiscal repetat, de cdtre IFS pe r-nul Rigcani,

Ia contribuabilul SRL "Constructgz" -

in baza deciziei de ini[iere a controlului fiscal nr.255 din 10

decembrie 2015, IFS Rigcani a efectuat un control fiscal total

documentar repetat Ia SRL "Constru ctgaz" pentru perioada de

activitate 0 t .0 t .2009-30.09.20 t 2.

concomitent, la data de 16 decembrie 2015, SRL

"Constru ctgaz" depune la Curtea Suprema de Justilie o cerere de

re-yr-zuJre- imp,e!rr.v-a--Decizlei CSJ d-iu 30 s"e-pt-epJrie 2015 si--a '

hotdrArii Judecdtoriei Rigcani mun. ChiSinau din data de

xxxxlxxxx, intemeindu-gi cererea pe faptul ca IFPS a dispus

efectuarea controlului fiscal repetat la SRL "Constructgaz" de

c6tre IFS Rigcani conform deciziei de iniliere a controlului fiscal nr.

255 din.10.t 2.2015 pentru aceeaqi perioadd, aceleagi impozite gi

taxe, acelagi obiect, cu aceiaqi tematica 9i prin aceiagi metod6'

in rezultat, a fost emisd incheierea CSJ din data de t 3 aprilie

20L6, prin care a fost respinsd ca inadmisibila cererea de revizuire

declaratd de SRt "Constructgaz" .

Respectiv, in urrna controlului fiscal repetat a fost intocmit

actul de control nr. 5-671564 din 05 februarie 2016 care a stat Ia

baza emiterii deciziellFs Rigcani asupra cazului de incdlcare

fiscala comisd de cdtre SRL "Constntctgaz" nr. 79-3-52173 din 01

aprilie 20L6.
Nefiind de acord cu decizia in cauz6, la data de 2 t aprilie

.20L6, SRL "Constructgaz" a depus contesta[ie impotriva acesteia

ta IFS pe raionul Rigcani, iar in urma examindrii contestafiei, IFS

pe raionul Rigcani a emis Decizia nr.79-3-591I07 din XIilXXX)OC(,

prin care a respins contestalia contribuabilului.
Ulterior, decizia respectivd a fost contestatd la IFPS, in



rezultatul examinarii contesta[iei fiind emisd decizia IFpS nr. 16 L
din 1 B iulie 20L6, prin care a fost respinsd contesta[ia
contribuabilului in lipsa temeiului legal de anulare sau modificare.

Considerd cd, preten[iile reclamantului inaintate in cererea de
chemare injudecatd sunt nefondate juridic din urmdtoarele
considd'rente.

a.i

'In. Partea ce [ine de pretenfia reclamantului privind ,

contribrl$iile de asigurari sociale de stat obligatorii Si contribufiile
' indiuduale de asigurari sociale de stat obligatorii calculate

conform Deciziei IFPS nr. 456 din 04. L2.20L2 gi solicitarea de a le
recalcula in temeiul rezultatelor controlului fiscal repetat,
men[ionam faptul cd aspectul privind obligarea SRL "Constru ctgaz',

., de a achita la buget aceste plati (conform Deciziei IFPS nr. 456 din-'-'-* xY\nrxww'xra- icar:zei-examinate-anlerion-
intre aceleagi padi.

Ca rezultat a fost emisd decizia Cudii Supreme de Justi[ie din
30 septembrie 20L5, prin care a fost menfinuta in vigoare decizia
IFPS nr.456 din 04 decembrie 2012 gi obligata SRI "Constructgaz,,
sd achite sumele calculate in decizia respectivd.

Astfel, corectitudinea calculSrii de cdtre organul fiscal a
contribu[iilor de asigurari sociale de stat obligatorii gi contribulii
individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii a fost confirmatd
de cdtre instanla de judecatd supremd.

corespunzdtor, organul fiscal nu poate anula sau modifica
ceea ce este constatQ! prin hotarAre judecatoreascd irevocabild.

considerd cd, pr6ten[iile reclamantului din cererea de
chemare in judecata privind obrigarea organului fiscal de a
recalcula contribuliile de asigurdri sociale de stat obligatorii gi
contribu{iile individuale de asigurdri sociale de stat obligatorii
.determinate in baza deciziei IFps nr. 456 din Doofix*X, sunt
neintemeiate gi ilegale.

Mai mult, in punctul 2 din cererea de chemare tn judecatd,
reclamantul solicitd anularea Deciziei IFS Rigcani nr.7g-3- 52-52173
din X)X)fr)ffXX la compartimentul contribu[iilor de asigur6ri



sociale de stat obligatorii Si contribulii individuale de asigurdri

sociale de stat obligatorii.
Decizia respectivd nu prevede nici o sancfiune Ia capitolul dat.

in consecinld, considerd cd preten[iile reclamantului sunt

inadmisibile gi nefondate, iar temei de anulare a actului

administrdtiv nu existd, lntmcit organul fiscal la emiterea acestuia

a actrionat.in,strictd conformitate cu prevederile legale.

Reprezentantul pArdtului, Nicolai Cazacu in cadrul gedinlei de

judeiata a suslinut pozilia expusd in referinld, suplimentar a

comunicat cd, a fost efectuat un control general 9i nu depistat

incalcari. prin actul din 05 februarie 20L6 nu s-au stabilit incalcari.

in cadrul gedintei de judecatd specialistul - inspector principal

__ al*^S_ES, Mac,ouei lri na,*-a-declarat-c5, ]a -efectuarezuconlrolului- -- '

repetat, ou a depistat incdlcdri aI agentului economic. Nu a fdcut

cunogtinld cu controlul efectuat inifial, i-au fost aratata doar

incdlcarea care a fost efectuatd in legaturd cu crAS. s-a luat in

calcul fondul de salarizare. Fondul de salarizare a intreprinderii se

face in baza datelor contabile, adicd cAt salriu se primegte conform

contractului de munc6, se ia in consideralie timpul lucrat si se

efectueazd calculul cAt urm eaz6, sa primeascd la sfArgitul lunii.
poate fi gi concediu medical sau altele, pentru stabilirea fondului

de salarizare. Sunt metode indirecte care Ie folosesc in cazul cind

in magazin activeazd 10 vinzdtori, iar in contabilitate sunt

inregistrali doar 5, ei solicita contractele de munc6 a acestor 5

persoane 9i daca nri au contracte, folosesc metoda indirecta

analogicd. Au dreptul sd sesizez Inspeclia muncii privitor Ia faptul

ca in intreprindere cdteva persoane activeaza ilegal. CAnd a

efectuat controlul, fondul de salarizare a fost corect determinat 9i

reflectat in contabilitate. Au efectuat controlul in baza

documentelor contabile care au fost corect intocmite privitor la

fondul de salarizare pentru anii 2009-2011. Nu poate fi anulat

primul control, in baza controlului efectuat repetat. Toate actele au

fost prezentate 9i in baza lor au efectuat controlul repetat'
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Audiind participanlii la proces, studiind materialele cauzei,

instan[a de judecatd ajunge Ia concluzia de a admite integral
ac[iunea reclamantului ca fiind intemeiatd, reiegind din
urmdtoarele considerente.

Poirivit prevederilor art. 25 alin. (1) Iit. b) din Legea
:. :i

cont€nb'iOsului administrativ, judecAnd actiunea, instan[a de

contene"ios administrativ admite acliunea gi anule azd,, in tot sau' in
par.te, ictul administrativ sau obliga pAr6tul sd emitd actul
admiiristrativ cerut de reclamant ori sd elibereze un certificat, o
adeverin[d sau oricare alt inscris, ori sd inlature incdlcarile pe care

Ie-a iomis, precum gi dispune adjudecarea in contul reclamantului
a despdgubirilor pentm intirzierea executarii hotarArii.

in cadrul gedinlei de judecatd s-a stabilit cu certitudine c6, in
rezultatul controlului fiscal etectuat Ia SKL ,,UonstruCtgaz-', a IoS[

emisd decizia nr. 456 din 04 decembrie 20L2, prin care

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat a decis de a calcula gi incasa

la buget a sumelor:
ii 307866 lei - contribulii de asigurdri sociale de stat

' 
obligatorii necalculate;''''

ti 73L24\ei - contribulii individuale de asigurdri sociale de

stat obligatorii;
ii 149462 lei - majordri de intArziere pentm neachitarea in

termenii stabili[i a contribu[iilor de asigurari socia]e de stat

obligatorii necalculate;
ii 35703 lei - majorari de intArziere pentnt neachitarea in

termenii stabili[i a contribu[iilor individuale de asigurari
sociale de stat obligatorii necalculate;

ii 307866 lei - amendd pentm diminuarea fondului de

salarizare, Ia care urma a fl calculate contribulii de

asigurdri sociale de stat obligatorii;
ii 73 t24\et - amendd pentru diminuarea fondului de salanzare,
' la care unna sd fie calculate contributii individuale de

asigurdri sociale de stat obligatorii.
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SRL "Constructgaz", nefiind de acord cu deciziei nr. 456 din
04 decembrie 20t2, s-a afuesat cu cerere de chemare in judecatd
privind anularea parliald a acestei decizii.

Prin hotdrArea Judecdtoriei Rigcani mun. ChiSinau din data de

2L ianuarie 20L5, acliunea inaintatd de cdtre SRL "Constntctgaz"

impotrila.Inspectoratului Fiscal Principal de Stat, a fost respinsd

integral.
Prin'decizia Cudii de Apel Chigindu din data de 01 aprilie

20L5, a fost admis apelul declarat de SRL "Constructgaz" , casatd

hotdrArea Judecatoriei Rigcani mun. Chiginau din data de 2 t
ianuarie 2015 gi emisd o noud hotarAre, prin care a fost anulatd
decizia nr. 456 din 04 decembne 201,2.

Prin decizia Cudii Supreme de Justi[ie din 30 septembrie

2015,Lfoq!-qas-al-a dep:zlalurtii de-AselJ:llJ$rmudin-da,tede.0:-1=-
aprilie 2015 gi menlinutd hotarArea Judecdtoriei Rigcani mun.

Chiginau din data de 2l- ianuarie 2015.
in baza deciziei de iniliere a controlului fiscal nr. 255 din 10

decembrie 20L5, Inspectoratul Fiscal de Stat pe raionul Rigcani a

efectuat.un control fiscal total repetat la SRL "Constructgaz"
pentru perioada de activitate 0L ianuarie 2009 - 30 septembrie
20L2.

in urma controlului fiscal repetat a fost intocmit actul de

control nr. 5-67L564 din 05 februarie 201-6, care a stat la baza

emiterii deciziei XXXXXXXXX pe raionul Rigcani asupra cazului de

incdlcare fiscala comisd de cdtre SRL "Constructgaz" nr.
79-3-52173 dtn 0t aprilie 2016. ,

SRL "Constructgaz", nefiind de acord cu decizia nr.79-3-52173

din 0t aprilie 20L6, a contestat-o, iar prin decizia nr.79-3-591l07
din 20 mai 20l,6,Inspectoratul Fiscal de Stat pe raionul Rigcani a
respins contestatia datd.

Ulterior, decizia respectiva a fost contestati Ia Inspectoratul
Fiscal Principal de Stat, care prin decizia nr. L6L din 1B iulie 20L6,
a respins contestalia inaintata de cdtre SRI "Constntctgaz" in
lipsa temeiului legal de anulare sau modificare a deciziei



contestate.

Reclamantul solicitd anularea deciziilor nr.79-3 -52173 din 01
aprilie 20tG 9i nr. 161 din 18 iulie 20t6 in partea ce [ine de
compartimentul contribuliilor de asigurdri sociale de stat

I t.obligatprii gi contribufiilor individuale de asigurdri sociale de stat
obligatorii; iar in temeiul rezultatelor controlului fiscal repetat de a
recalcula contribufiile de asigurdri sociale de stat obligatorii'gi
conJribufiile individuale de asigurari sociale de stat obligatorii
detOrminate in baza deciziei nr. 456 din 04 decembne 20L2.

in acest sens, instanta de judecatd retine cd, potrivit pct. 4 al
capitolului II din Actul de control al Inspectoratului Fiscal de Stat
pe raionul Rigcani nr. 5-G71564 din 05 februarie 20!6, SRL

- II anul 20L2, a efectuat calcularea contributiilor de asigiurdri
sociale de stat obligatorii in corespundere cu prevederile Legii
Bugetului Asigurdrilor Sociale de Stat gi careva incdlcdri nu s-au
stabilit (f.d. 15-18).

Totodatd, concluziile expertului care sunt materializate in
raportut de expertiza judiciard nr. 628-631 din 23 aprilie 2018
indica cd, datele reflectate in actul de control nr.5-671564 din 05
februarie 2016 cu privire la calcularea contribuliilor de asigurdri
sociale de stat obligatorii, sunt efectuate in corespundere cu
prevederile Legii Bugetului Asigurdrilor Sociale de Stat, iar
concluziile din actu{ nr. 5-66 LL97 din 09 noiembrie 2012 nu
corespund prevederilor Legii Bugetului Asigurdrilor Sociale de
Stat pentru perioada anilor 2009-2011 9i 9 luni z}Lz (f.d.L76-1,93).

Astfel, instanta constatd cd, in urma controlului repetat din 05
.februarte 2016 nu au fost constatate incdlcarile descrise in actul
de control nr.5-66LL97 din 09 noiembrie 20 L2, tar in rezultatul
expertizarii metodei de calcul a contributiilor de asigurare de stat
obligatorii, expertul judiciar Vasile Goian a stabilit cd, entitatea
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SRL ,,Constructgaz" corect a calculat contribuliile de asigurare de
stat obligatorie pe perioada de verificare, avAnd ca baza de calcul
fondul de retribuire a muncii, dar nu fondul de remunerare indicat
in procesele-verbale de receplie a obiectelor executate, in baza
cdruia a fost efectuat calculul in actul de control nr.5-661197 din
09 noiembrie 2012.

Prin. urmare, instanla de judecatd conchide cd, actul de
control nr. 5-66 t t97 din 09 noiembrie 20L2 contravine
prevederilor legale si avAnd in vedere c6, acest act a stat la baza
emiterii deciziei nr.456 din 04 decembrie 20L2, instanla ajunge la
concluzie cd, calculul contribu[iilor de asigurdri sociale de stat
obligatorii gi a contribu[iilor individuale de asigurdri sociale de stat
obligatorii, care a fost stabilit in baza acestei decizii, urmeaza a fi

-revizuittn-"temeiutrerultatetor-controhtui-fiseatrepetaff *-

In ce privegte argumentele Inspectoratului Fiscal Principal de
Stat referitor la faptul cd, corectitudinea calculdrii de cdtre
organul fiscal a contributiilor de asigurdri sociale de stat
obligatorii gi contributiilor individuale de asigurdri sociale de stat
obligatorii a fost confirmatd de cdtre Curtea Suprema de Justitie
prin decizia din 30 septembrie 20L5, concluzionAnd ca decizia nr.
456 din 04 decembrie 20L2 este legald, instan[a de judecatd re[ine
cd, potrivit incheierii Colegiului civil, comercial gi de contencios
administrativ largit al Curtii Supreme de Justitie din t 3 aprilie, d
fost respinsd cererea de revizuire declaratd de cdtre SRL

,,Constru ctgaz" impoti'iva deciziei Curlii Supreme de Justilie din 30

septembrie 2At5, totodatd Colegiul mentiondnd cd, controlul fiscal
repetat a fost dispus de cdtre XXXXXXXXX conform deciziei de
inifiere a controlului fiscal rc. 225 din L0 decembrie 20t5, adica
dupd pronuntarea deciziei instantei de recurs (30 septembrie 2015),
astfel faptele noi apdrute dupa pronunlare, pot servi temei de
adresare cu o noud acliune in judecatd, dar nu ca temei de
revizuire (f.d.69 -7 4).
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$ub acest aspect, examinarea litigiului dat a avut loc prin
prisma faptelor noi aparute dupd pronunlarea deciziei Curlii
Supreme de Justilie din 30 septembrie 201,5, astfel fiind luate in
consideralie rezultatele controlului fiscal repetat din 05 februarie
2016.

in imprejurarile constatate, instan[a de judecatd conchide cd,

reclamantul nu a admis incalcari Ia calcularea contribu[iilor de

asigurari sociale de stat obligatorii gi a contribuliilor individuale de

asigurdri sociale de stat obligatorii pentru perioada anilor 2009,

2010, 20LL gi trimestru I-II anul 20L2, fapt din care instanla
ajunge la concluzia c5, XXXXXXXXX pe raionul Rigcani si

Inspectoratul Fiscal de Stat, prin deciziile nr. 79-3-52173 din 01

aprilie 2016 9i nr. 161 din 18 iulie 20L6, in mod gregit, nu au

dndeilpo Z if ie lE ec e sl 
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o rn p a rtm e iit in Te m e rufaCTrilui- de e am"tT6l

repetat nr.5-671564 din 05 febmarie 2016.

Reiegind din cele expuse, in conformitate cu art. 25 alin. (1) lit.
b), art. 27 aI Legii contenciosului administrativ, art. art.238-24L
CPC RM, instan[a de judecatd .

HoTARA$rE

Ac[iunea inaintata de catre SRL ,,Constructgaz", se admite

integral. '

Decizia nr. 79-3 -52173, emisd de cdtre nfrXXXXXX pe raionul
Rigcani Ia data de 01 aprilie 20t6, se anuleazdin partea ce tine de

compartimentul contribuliilor de asigurari sociale de stat
obligatorii gi contribu[iilor individuale de asigurdri sociale de stat
obligatorii.

Decizia nr. L6t, emisd de cdtre XXXXXXXXX Ia data de t 8
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iulie 201.6, se anuleazd in partea ce [ine de compartimentul
contribu[iilor de asigurdri sociale de stat obligatorii Si
contribufiilor individuale de asigurari socia]e de stat obligatorii.

Se obliga Direcfia Generald Administrare Fiscald Nord gi
Servicigl Fiscal de Stat de a recalcula, in temeiul rezultatelor
controlglui fiscal repetat, contribufiile de asigurdri sociale de stat
obligatorii gi contribu[iile individuale de asigurari sociale de stat
obligatorii determinate in baza deciziei nr. 456 din 04 decembrie
20L2, pentru perioada anului 2009, 2010, 2011, gi trimestru I-II
anul 2012.

Par[ile sunt in drept
termen de 30 (treizeci)

de a solicita hotarArea motivata in
de ztle din momentul pronun{arii

, di s p "oz lt lv-ului-=hotarA.rii

HotdrArea poate fi contestata la Curtea de Apel Balti in
termen de 30 (treizeci) zile, prin intermediul Judecatoriei Drochia,
Sediul Rigcani.

Pregedintele gedinlei, Ion RABEI

Judecitor

fun"ot


